1 In textu, ibi, Plurimorum. Ex quo collige, quod consensus maioris partis præiudicet; quod limitatus per *Glos.* hic codem verbo, & Felin. in cap. cum omnes, num. 15. de constit. & Bernard. Dias regula 449.

1 In Glossa, verbo, Plurimorum. Collige quod habentes rem communem, ut singuli, non possunt super illa disponere, nisi omnes consentiant. *Glossa* 3. in cap. Archiepiscopus, de temporibus ordin. & in cap. quia verbo, Vice omnium, de electione *Glossa* 3. in cap. cum omnes, de constitutionibus, l. per fundum, ff. de servit. rustic. l. si quis hoc, s. Quoties, ff. qui, & à quibus. Recipit autem ista regula quinque fallentias, de quibus *Glossa* in presenti, & in d. cap. cum omnes, & in cap. si plures, 16. quæst. 7. latè Felin. in d. cap. cum omnes, num. 15; qui nostræ *Glossæ* meminit.

C A P. Persona. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Metropolitanus refert Primi consessionem suffraganei.**
2 Metropolita quis dicatur?
3 Hæna statim debet executione mandari, & quando possit diffiri?

In tex-

IN textu. Ex quo nota cum Præposito hic, quod Metropolitanus debet referre Primali consecrationem suffraganei. Primates enim alicubi locum Patriarcharum tenent, ita ut non nisi nominis sono differre videatur c. 1. 2. & 3. infra 99. dist. Primates adhuc, & Patriarchæ in provincijs proprijs quibus præsunt pro Metropolitanis sunt, l. sancimus 29. §. fin. C. de sacrofanci ecclesijs.

Metropolita idem est, quod Archiepiscopus, à numero, seu (ut ait Isidorus) à mensura ciuitatum appellatus, quod sub sua potestate debet habere decem, aut duodecim episcopos, sicut provinciæ decem, aut duodecim civitates, cap. scito 6. quæstione 3. vel clarius Metropolitanus dicetur, qui in matre, seu præcipua civitate provinciæ sedem habet, unaquæq; enim provincia solet unam civitatem habere ceteris præstantiorem, & matricem, nisi & alteri privilegio præminentia quoque indulgeatur, l. i. Cod. de metropolis lib. II.

2 In Glossa, verbo, moræ. Ex qua quod pœna ubi est imponenda, nulla mora debet differri, sed statim executioni debet mādari. Idem textus in cap. sicut 2. q. I. & cap. cum apud II. q. 3. & cap. Adam 80. de pœnit. distin. 1. & an, & quando executio sententiae differatur, sunt vindici Cepol. cautela 2. Cass. in consuetud. Burgud. Rubr. I. §. 5. num. 124. Iulius Clar. in practic. crimin. quæst. 97. & 98. Blan. h. in pract. crimin. fol. 154. & Hyppolit. de Marsil. similiter in practica cap. 23. num. 5. Covar. practicar. cap. 23. num. 5. & in regula peccatum in principio, num. 5. Practica Lusitanæ lib. 3. cap. 21. & num. 18. & lib. 5. cap. I. num. 99. Aloys. Riccius collect. 386. 1257. & 1924.

CAP. Placet. V.

S V M M A R I V M .

- 1 Concilium Carthaginense secundum quando celebratum?
- 2 Consecratio episcopi non tenet inconsulto Primali.
- 3 Consecratio episcopi debet fieri ubi volunt Metropolitanus.

IN superscriptione, ibi, In Cōcilio Catthaginensi secundo.

Celebratum era 428. 14. Kalend. Iunij circa tempora Siricij Papæ in quo præfuit Gennadius episcopus, refertur l. tom. Conciliorum

fol. mibi 500. sub Valentiniiano Augusto 4. & Theodosio.

In textu, ibi, Inconsulto.

Ex quo nota, quod inconsulto Primate consecratio Episcoporum suffraganeorū non debet fieri, quia cum sit caput provinciæ sine eo consecratus non recipit executionem, secundum Innocet. in cap. Nec episcopi de tempor. ordinat. nu. 2.

Ibi, Quocumque. Consecratio debet fieri in quocumq; loco, vbi voluerit Metropolitanus c. qui in aliquo 5. 1. dist. & cap. si quis 8. infra hac eadem dist. Stephan. Quaranta in summa Bullarij, verbo, Archiepiscopi auctoritas, n. 4. verl. Septima auctoritas.

C A P. Mos. VI.

S V M M A R I V M .

- 1 Constantinopolis olim erat urbs Regia, nova Roma, cōmunitis patria? & n. 2.
- 3 Sedes prima, est Romana, secunda Constantinopolitana.
- 4 Patriarchæ Constantinopolitani contēderunt cum Papa de primatu sedis.

IN textu, ibi, Parilis. Ex quo colligitur, quod Romana ecclesia est in quibusdā similis Constantinopolitanæ, & pro ea ponitur, ut ait Glossa verbo, Romanorum in cap. sane 24. q. 2. cū patriarcha in suo patriarchatu habeat eandem potestatem consecrandi episcopos, quā habet Romanus episcopus ut hic Præposit. Constantinopolis enim olim erat sedes Imperij, urbs Regia, nova Roma, cōmunitis patria, ut Roma, ut tenet Restaurus de Imperatore quæst. 77. n. 7. & 8. fol. 63. in vol. 12. trattat. Vnde inepte ex nostro textu execrabilis Brutus nititur probare, non omnes personas subesse Romano Pontifici in spiritualibus, pro ut illum refert Martha de iurisdiction. p. 1. cap. 10. n. 8. sed verba nostri textus nihil pro eo concludunt, nō enim valet cōsequentia, episcopus Alexandrinus habeat curam Egypti. &c. Ergo eximitur à iurisdictione Pontificis, quia Romanus episcopus habet curā universalem omnī, quam exercet per sibi subalternatos episcopos. Paschasius enim episcopus in Concilio Chalcedonensi actione 16. sic citat hunc Canonem: Ecclesia Romana semper habuit Primalum, mos autem perduravit; advertit Martha de iurisdiction. p. 1. cap. 15. num. 2. & sequentibus & vide latè Covar. lib. 4. variar. cap. 14. n. 11. post medi.

Neque obstat verba nostri textus ibi, Parilis mos, quia nō referuntur ad auctoritatē universale Pōtificis, quā super alias ecclesijs ex iure, &

D d d à Christo

3 Christo habet, sed tatum ad illam particula-
rem ordinandi potestatem, quam iuxta mores
metropolitani in suis provincijs exercebatur;
hac enim ex more antiquo erat, ut quilibet
metropolitanus, & patriarcha in sua provin-
cijs, ad cleri, & populi electionem episcopos
confirmaret, ordinaret, consecraret, sacrani-
talia conferret. Nec verba repugnant, quin
censeatur Pontifex maior in primatu, licet par-
sit in hac ordinandi potestate, exemplo Aposto-
lo um, qui ut dicit textus in c. in novo 21. dist.
cum Petro pari consortio honorem, & pote-
stale n acceperunt, ipsum tamen eorum Prin-
cipem esse non dubitatur; prosequitur elegan-
ter Bursarius tom. I. conf. 109 num. 33. & sequenti-
bus, praecepue nu. 38. Alij exponunt parvus, id est
similis, ut quemadmodum omnes obediunt Ro-
mano, simili modo in Egypto Alexandrino
pareant, ut innuit Glossa in praesenti Bursarius, n. 43.
quem late videbis, & nu. 44. veram nostri tex-
tus litteram reponit.

3 Aique sub Phoca Imperatore, & Bonifacio
III. aperte declaratum iterum primam sedem
esse Romanam, secundam Constantinopolita-
nam, ut scribit Paulus Diacon. lib. 4. historia Longo-
bardica, cap. 21. & Beda de temporum ratione. Repe-
rita hinc lominus a quibusdam alijs Patriar-
chis haec ambitio, & imperbia, sed pluribus co-
cilijs, & sacris comitijs compressa, & iudicatu-
pribz pcamatū sedis Apostolicæ, & Romanae,
scripsit Ireneus lib. 5. & in Cōcilio Palestino cō-
stitutum, scripsit, & Terullianus de prescript. con-
tra hereticos, & lib. de pudicitia, Cyprianus lib. 1. epist. 8. &
lib. 13. epist. 11. & lib. 4. epist. 8. & tract. de simplici.
Dicitq[ue] Origen. tractat. 5. in Matth. bonita 17. Beda
in Historia saeculi Benedicti. Carolus Magnus lib. de ima-
ginibus Damascenus lib. de defundatis, & fuit dictum
ab his sequenda tynodo Nicœna. Covardib. 4. variat.
epist. 4. q[ui] latissime.

4 8 q[ui]d cu u aliquip patriarchæ stulte contede-
dictio de primata sedis cum summo Pontifice,
tunc fuerunt superati. Sic Anatolius Patriar-
chis habuit in eontra oppugnatorem acerrimum
sumendum Pontificem Leonem, ut eius episto-
la 5. ad Anatolium indicat, & epistola 52. &
33. Mæcianum Imperatori, & Pulcheriæ Augu-
stæ dicuntur, & controversiam soperunt. Qie-
zibz ab omnibus tempore Pelagij, Ioannes, & qui ei
succedit. Cyrus Patriarchæ Constantino-
politani, qui & primatum ausi sunt sibi v sur-
pare sopra sedem Romanam, habuerunt con-
tra eum defensorem Gregorium primum, ut
dicit ex epistolis eius lib. 4. epist. 76. 78. & 80. &
lib. 61. epistola 168. 169. & 170. & vide quæ ex
dicto textu deducatur Buri. in repetitione l. de qui-
busdam 28. ff. de legibus Narbona in relectione cap.
2. lib. 6. part. 12. fundamento 1.
numer. 10. & 11. quæ dicitur in epistola 168. &
170. de legibus Narbona in relectione cap.
2. lib. 6. part. 12. fundamento 1.

D 4 b 5 Cyprianus

CAP. Quoniam. VII.

S U M M A R I V M .

- 1 Hyerusalem multipliciter fuit vocata.
- 2 Dicitio, tamen, quid significet?

IN textu, ibi, Eliæ id est Hiero-
solymorum.

Elia vocata est civitas
Hierosolyma, ab Elio
questore, qui situm civitatis mutavit, ut Glossa
autumat, sequitur Turrecremata in praesens, sed
melius dic ab Elio Adriano Imperatore. Nam
cum Hierusalem esset Iudæorum gente ova-
ta, & veteribus incolis prossus dilituta, gene-
reque frequētata exterorum hominum, dem-
ceps cum esset a Romanis occupata, nomen
commutavit, & ad honorem Elii Adriani Im-
peratoris, qui eam divicit, illustrandum, Elia
appellata est, ut tradit Rufin. cap. 7. Eusebius in hi-
storia ecclesiastica lib. 4. cap. 6. Fuit enim Hierusa-
lem urbs Iudæ, totius Orientis clarissima, de
qua nieminit Cuero pro Flacco, & Suetonius in Ne-
rone. Salem etiam dicit Genesios 14. Nuncupata
est etiā Iebus quia post Melchisedech Iebusi
eam possederunt. Iosue capit. 5. Iudicum cap. 19.
Dicit etiam Solima à Salomone, qui in ea pul-
cherrimum templum Domino construxit.

Ibi, Tamen. Quæ dictio est adver-
sativa, ideo applicatur
adversatiæ dispositioni Bald. conf. 195 laudare
vos, num. 11. vers. Secundo lib. 2. arque ex sui na-
tura restingit omnia præcedētia Bald. ubi pro-
ximè, nu. 12. vers. 3. sequitur. Tusculus tom. 2. littera
D. conclusione 387. Joannes Petrus Bimius conf. 159 n.
10. & 11. 19m. 2. Carolus Ruinus conf. 2. nu. 9. vol. 2. &
conf. 1. nu. 12. vol. 4 per textum in l. & barede, q.
quid tamen ff. acquirenda hereditate.

CAP. Si quis. VIII.

S U M M A R I Y M .

Tu cōsecratus absente Metropolitano, debet
eū infra duos menses visitare quod
amplia.

Pœna non visitantium limina, & ubi
dicantur limina?

Infirmus, nec tusto impedimento deten-
tus, non tenetur visitare Metropolita-
num, & quæ impedimenta excusentur.

In textu

IN textu, ibi, Impletis duobus mensibus. Probat textus quod episcopus consecratus, absente metropolitano, licet de eius commissione, debet eum infra duos menses visitare, ut tenet Propos. hic, quod ampliandum videtur in episcopis Italiae, qui singulis annis limma Apostolorum visitare debent, cap. iuxta 93. distin. cit. in Glossa his, verbo, impletis in fine. Sed hodie est bulla Sixti V. publicata Romae die 20. Decembris 1585. apud Quaranta, verbo, Apostolorum limma, & Ioann. Francisci. Leo in Thesauro fere eccles. 3 part. cap. 8. de suspensione n. 56. ubi habetur quod patriarchæ Primates, Archiepiscopi, & Episcopi Itali, tertio quoque anno; Hispani, Galli, Germani, Bohemi, Vngari, Poloni, Angli, Scotti, Hiberni, & cæteri omnes, qui in Europa sunt circa mare Germanicum, & Balticum, ac omnium Insularum maris Mediterranei quarto anno, & qui intra Europæ fines sunt his provincijs remotores, atque etiam Africani litoribus nostris adversi, ac insularum maris Oceanis, Septentrionalis, & Occidentalis Europæ, & Africæ, circa continentem novi orbis quinto anno. Asiatici vero, & qui extra Asiam, & alijs novis terris Orientalibus, meridionalibus, Occidentalibus, & septentrionalibus, rām in insulis, qām in continentibus, & denique in quibuslibet mundi partibus, decimo quolibet anno à tempore suscepiti munera, consecrationis, vel pallij traditionis, sacerdotum Apostolorum Petri, & Pauli limina visitare tenentur.

2 Alioquin ab ingressu ecclesiæ, ac etiam ab administratione tam spiritualium, quam temporalium; nec non à perceptione fructuum suarum ecclesiastum, à capitulis eorum, omni exceptione, & mora cessante, interim exigendum, & in opus fabricæ, seu ornamentorum ecclesiæ emptione, pro ut maior necessitas exigerit insumentorum ipso facto tandem sunt suspensi, donec à contumacia resipiscentes relaxationem suspensionis huiusmodi à Sede Apostolica meruerint obtinere, ut in 2. part. Bulleij cap. 17. §. ad hoc autem, & §. iubemus pag. 47. & sunt visitanda loca ubi est Papa, & non ubi sunt sancti corpora, ut ex Abb in cap. Ego N. nn. 6. ubi Felic. num. 9 de iure iur. & alijs tradit Gonzales ad regul. 8. Cancellar. Glossa 13. §. 1. n. 9. quia ubi est Papa, ibi dicitur esse Roma ut ibi, Gonzales num. 3.

3 Ibi, Infirmitate. Ex quo nota limitationem ad conclusionem, quam supra attulimus, nēpe quod infirmus non teneatur visitare metropolitanū, si infirmitas sit gravis, idē probant textus in cap. si egrotans 5. q. 3. c. querelam de procurat. l. quæstū 60. f. ac resid. Idē est si alio iusto impedimento de-

tineatur cap. pervenit, cap. Episcopus 18. dist. cap. pervenit, 80. dist. c. quia diversitatem de concessione præbende, ut si metu, vel ob inimicitiias captales venire deterreatur, c. bona memoria de elect. cap. ex parte 47. de appellat. cap. sive 33. q. 2. l. si locus 59. de iudic. vel si adversa navigatione impediatur l. fin. ad l. Rhod. de iacu. vel si obsesus esset in aliquo castro, quo egredi non posset; & quæ dicuntur iusta impedimenta, quæ excusent? Vide Glossa, verbo, in necessitatibus in cap. pervenit, §. 18. dist. & cap. 11. qui de consecrat. dist. q.

C A P. Forte. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Plures periti an debent adhiberi, an sufficiat unus?
- 2 Par in parem an, & quādo habeant imperium?
- 3 Tacens quando consentire videatur? & numeris sequentibus.

IN textu. Quem citat Decius in cap. Proprietiati numeri 10. deprobat. & ex illo deducit, quod licet communis opinio dicat, quod quādo requiritur peritia, si plures periti in loco reperiantur, plures debent requiri, sicut in simili de alia provincia convocantur episcopi, & idem in testibus qui de loco ad locum transmittuntur l. si quando Cod. de testibus c. constitutus, de fidei soribus, & in subsidium uni non creditur: ipse tamen Decius contrarium tenet per textum in §. quod autem vers. Neque ibi, Aut etiam unus, si unum solum civitas habeat in Aribent. de non alienand. Bart. in l. 1. in principio, ff. de ventre inspicio. Nec obstat noster textus quia ad illum respondet Alexander in l. r. h. fin. de verborum obligat. quod cum hīc requirantur duodecim episcopi, mens legislatoris fuit, quod episcopi vicini vocarentur, quia non est verisimile tot episcopos esse in una civitate, sed istam rationem rejecit Decius d. nn. 10. vers. Nec obstat, & aliam tradit, nempe quod in praesenti erat facta determinatio personarum, quæ requiruntur; unde eū essent necessariæ, secundum numerū taxatū, si non sunt in loco, vocantur ex vicinis locis, ut numerus impleatur.